

COMUNICATO STAMPA

ACTELIOS: ESERCIZIO 2007 IN CRESCITA DI REDDITIVITA' **RICAVI 90.6 MILIONI DI EURO** **RISULTATO OPERATIVO 25,5 MILIONI DI EURO** **RISULTATO NETTO 14,9 MILIONI DI EURO**

(migliaia di euro)	Consuntivo al 31.12.2007	Consuntivo al 31.12.2006	Variazioni
Ricavi	90.625	95.818	(5.193)
Utile lordo industriale	35.010	34.346	664
<i>Utile lordo industriale/Ricavi %</i>	<i>38,6%</i>	<i>35,8%</i>	<i>2,8%</i>
Risultato operativo	25.507	23.735	1.772
<i>Risultato operativo/Ricavi%</i>	<i>28,1%</i>	<i>24,8%</i>	<i>3,3%</i>
Risultato ante imposte	28.038	24.073	3.965
Risultato netto	14.927	14.243	684
Risultato netto di competenza	13.766	12.756	1010
<hr/>			
EBIT Adjusted	39.869	45.611	(5.742)
Ebit Adjusted/Ricavi	44,0%	47,6%	(3,6%)
<hr/>			
(migliaia di euro)	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
Posizione finanziaria netta globale	93.262	101.168	(7.906)
- di cui finanziamenti "non recourse"	(92.570)	(95.306)	2.736

Il Consiglio di Amministrazione di **Actelios SpA** riunitosi oggi sotto la presidenza dell'Ing. Federico Falck, ha esaminato e approvato il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2007 della Società e del Gruppo.

Il Gruppo Actelios, nell'anno in esame, ha raggiunto significativi risultati di crescita in termini di redditività.

Consolidato di Gruppo

L'**utile lordo industriale** risulta in aumento di 664 migliaia di euro e rapportato ai ricavi di vendita si attesta al 38,6% (35,8% nel 2006), pur in presenza di minori ricavi attribuibili alla riduzione della tariffa CIP6 aggiornata a seguito della sentenza del Consiglio di Stato del 22 gennaio 2008.

Il **risultato operativo** presenta un incremento rispetto al 2006 di 1.772 migliaia di euro ed è pari al 28,1% dei ricavi di vendita (24,8% nel 2006).

Il **risultato netto**, che registra un saldo positivo di 14.927 migliaia di euro, presenta un miglioramento rispetto al 2006 di 684 migliaia di euro. Nel risultato si riflettono i proventi finanziari netti pari a 2.531 migliaia di euro (524 migliaia di euro nel 2006) dovuti sostanzialmente alla liquidità finanziaria venutasi a creare con l'aumento di capitale effettuato da Actelios SpA nel 2006.

Come evidenziato in tabella, con l'avvenuta transizione ai principi contabili IAS/IFRS, si è adottato quale indicatore sintetico della performance caratteristica **l'Ebit Adjusted**, ottenuto aggiungendo al Risultato Operativo l'ammontare degli ammortamenti e delle svalutazioni.

L'**Ebit Adjusted** del 2007 raggiunge i **39,9 milioni di euro** (45,6 nel 2006). Il rapporto con i Ricavi si attesta al **44,0%** (47,6% nel 2006).

La **posizione finanziaria netta**, che presenta un saldo a credito pari a 93.262 migliaia di euro, registra una riduzione rispetto al 31 dicembre 2006 pari a 7.905 migliaia di euro.

Gli **investimenti** del periodo, che ammontano a 29.870 migliaia di euro, rappresentano l'impegno finanziario del Gruppo per i progetti ubicati in Sicilia, per i due impianti fotovoltaici di Rende e di Trezzo sull'Adda, nonché per interventi di miglioramento sugli impianti in esercizio.

Il **personale** complessivo che opera nel Gruppo è di 142 unità.

Per quanto concerne i progetti siciliani, alla fine del 2007 le banche già Mandated Lead Arrangers (MLAs) del project financing da oltre 1,1 miliardi di euro sindacato nell'estate 2006 (Unicredit, Royal Bank of Scotland, Banca Intesa e Cassa Depositi e Prestiti), unitamente alle istituzioni finanziarie nazionali e internazionali che avevano aderito alla sindacazione, hanno confermato il loro convinto e continuo supporto ai progetti e il loro interesse a finanziarli. Su tali presupposti, è stato sottoscritto con i quattro MLAs il prolungamento del mandato sino a tutto il 2008.

In attesa di conferma da parte del Ministero dello Sviluppo Economico della concessione della tariffa Cip6 per i progetti siciliani si è ritenuto di proseguire nelle attività di realizzazione dei progetti.

Infine, per quanto riguarda Powercrop Srl, proseguono le attività di sviluppo relative a n. 5 progetti a biomassa da coltura dedicata per complessivi 150 MW: nel mese di dicembre è avvenuto il completamento degli accordi di riconversione produttiva e degli accordi di filiera con le Associazioni degli agricoltori.

Actelios SpA

L'esercizio 2007 si chiude con un utile netto di 15.941 migliaia di euro. Rispetto al precedente esercizio, si registra un notevole incremento dei risultati, dovuto sostanzialmente ai proventi finanziari netti pari a 11.593 migliaia di euro (7.660 migliaia di euro di oneri finanziari netti nel 2006) e ai proventi da partecipazioni che risultano maggiori rispetto al 2006 di 3.904 migliaia di euro. Infatti i dividendi registrati nel corso del 2007, ammontano a 13.285 migliaia di euro.

La posizione finanziaria, che risulta a credito di 243.314 migliaia di euro, riflette una leggera flessione rispetto alla posizione al 31 dicembre 2006 che presentava un saldo positivo di 245.949 migliaia di euro.

Il Consiglio proporrà all'Assemblea la distribuzione di un dividendo pari a 0,15 euro lordi per azione (0,10 euro nel 2006), con un payout del 64% del risultato netto della Capogruppo. Data di stacco 12 maggio 2008 e data di valuta fissata per il giorno 15 maggio 2008, cedola n.3. In tal modo gli Azionisti potranno beneficiare della generazione di cassa derivante dalla performance degli impianti operativi.

Evoluzione prevedibile della gestione e prospettive di continuità

In base ai risultati conseguiti nell'esercizio 2007, che hanno confermato un miglioramento nella redditività legata agli impianti in funzione, si può ipotizzare per l'esercizio 2008 un sostanziale mantenimento della performance operativa degli impianti a regime, nonostante la temporanea fermata del turbo gruppo dell'impianto WTE di Granarolo dell'Emilia, iniziata il 5 marzo 2008.

Il risultato 2008 sarà influenzato dai costi di sviluppo e di avvio dei nuovi progetti, sia per gli impianti a biomassa da coltura dedicata che fanno capo a Powercrop Srl, sia per gli impianti fotovoltaici.

In particolare, per i progetti siciliani, tutte le attività finora svolte manifestano la ferma volontà del Gruppo Actelios di perseguire in tutte le sedi opportune ogni azione utile per realizzare le iniziative, una volta superata l'attuale situazione di incertezza che ne condiziona le tempistiche di realizzazione.

La posizione finanziaria potrà beneficiare di una significativa generazione di cassa proveniente dagli impianti in esercizio. Tuttavia i rilevanti investimenti necessari alla costruzione degli impianti sopra citati continueranno a incidere sulla posizione finanziaria del Gruppo Actelios.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Carlo Magnani, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2007 della Società e del Gruppo sarà reso disponibile nei termini di legge presso la sede sociale in Corso Venezia 16 Milano, in Borsa Italiana SpA e nella sezione Borsa e Finanza del sito www.actelios.it.

Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2007 sarà posto all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti, che si terrà in prima convocazione il 29 aprile 2008. La seconda convocazione è fissata per il giorno 2 maggio 2008.

Milano, 17 marzo 2008

Per informazioni rivolgersi a:

GIORGIO BOTTA – Investor Relations - tel. 02.2433.3338

CARLO MAGNANI – Direttore Amministrazione Finanza e Controllo – tel. 02.2433.3359

ROBERTO RICCARDI – Direttore Comunicazione e Relazioni con la Stampa

Milano 02.2433.2764/2360 – Roma tel. 06.420.470.1 – cellulare 335.7156905

Bilancio al 31.12.2007 CONSOLIDATO ACTELIOS

Conto economico

		(migliaia di euro)			
		31.12.2007		31.12.2006	
		Note	<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>
A	Ricavi	(16)	90.625	150	95.818 231
	Costo del personale diretto	(17)	(6.128)		(6.106)
	Costi e spese diretti (a)	(18)	(49.487)		(55.366) (248)
B	Totale costo del venduto		(55.615)		(61.472)
C	Utile lordo industriale		35.010		34.346
	Altri proventi	(19)	4.264	82	2.358 2
	Costi del personale di struttura	(17)	(4.185)		(4.434)
	Spese generali e amministrative	(20)	(9.582)	(2.811)	(8.535) (3.011)
D	Risultato operativo		25.507		23.735
	Proventi e oneri finanziari	(21)	2.531	5.582	524 2.465
	Proventi e oneri da partecipazione	(22)			(185)
E	Risultato ante imposte		28.038		24.074
	Totale imposte sul reddito	(23)	(13.111)		(9.831)
F	Risultato netto		14.927		14.243
G	Risultato di pertinenza dei terzi		(1.161)		(1.487)
H	Risultato di pertinenza del Gruppo		13.766		12.756

Bilancio al 31.12.2007 CONSOLIDATO ACTELIOS
Stato patrimoniale

		(migliaia di euro)				
		31.12.2007		31.12.2006		
		Note	<i>di cui parti correlate</i>	<i>di cui parti correlate</i>		
Attività						
A Attività non correnti						
1	Immobilizzazioni immateriali	(1)	68.752		68.377	
2	Immobilizzazioni materiali	(2)	223.403		208.473	
3	Titoli e partecipazioni	(3)	53		78	
4	Crediti finanziari a medio lungo termine	(4)	241		2.102	
5	Crediti per imposte anticipate	(7)	9.152		8.425	
6	Crediti diversi	(6)	627		4.708	
Totale			302.228		292.163	
B Attività correnti						
1	Rimanenze	(8)	4.630		4.914	
2	Crediti commerciali	(5)	28.602	92	36.284	203
3	Crediti diversi	(6)	9.810	122	3.406	106
4	Crediti finanziari	(4)	7.308	22	4.141	1.371
5	Titoli					
6	Cassa e disponibilità liquide	(9)	199.943		214.210	
Totale			250.293		262.955	
C Attività non correnti destinate alla vendita						
Totale attività			552.521		555.118	
Passività						
D Patrimonio netto						
1	Capitale sociale		67.680		67.680	
2	Riserve		252.733		250.008	
3	Risultato a nuovo		8.094		5.042	
4	Risultato dell'esercizio		13.766		12.756	
Totale patrimonio netto di Gruppo		(10)	342.273		335.486	
5	Patrimonio netto dei terzi		4.055		4.025	
Totale patrimonio netto		(10)	346.328		339.511	
E Passività non correnti						
1	Debiti finanziari a medio lungo termine	(13)	89.790		98.790	
2	Debiti diversi	(15)	305		60	
3	Imposte differite					
4	Fondi per rischi e oneri	(11)	2.483		3.121	
5	TFR	(12)	2.089		1.917	
Totale			94.667		103.888	
F Passività correnti						
1	Debiti commerciali	(14)	50.362	4.774	53.600	7.246
2	Debiti diversi	(15)	36.725	25.874	37.623	20.682
3	Debiti finanziari a breve termine	(13)	24.439	1.648	20.496	1.317
4	Fondi per rischi e oneri					
Totale			111.526		111.719	
G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita						
Totale passività			552.521		555.118	

Bilancio al 31.12.2007 ACTELIOS SpA

Conto economico

		(migliaia di euro)			
		31.12.2007		31.12.2006	
	Note	<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
A	Ricavi	(16)	54	488	
	Costo del personale diretto	(17)			
	Costi e spese diretti	(18)		(453)	
B	Totale costo del venduto		0	(453)	
C	Utile lordo industriale		54	35	
	Altri proventi (a)	(19)	3.018	2.779	3.052 2.477
	Costi del personale di struttura	(17)	(3.918)	(4.205)	
	Spese generali e amministrative (b)	(20)	(5.957)	(2.122)	(5.578) (2.171)
D	Risultato operativo		(6.803)	(6.696)	
	Proventi e oneri finanziari (c)	(21)	11.593	10.307	7.660 5.212
	Proventi e oneri da partecipazione (d)	(22)	13.285	13.285	9.381 9.381
E	Risultato ante imposte		18.075	10.345	
	Totale imposte sul reddito	(23)	(2.134)	(148)	
F	Risultato netto		15.941	10.197	
	<i>Utile base per azione (euro per azione)</i>	(10)	0,24	0,15	

Bilancio al 31.12.2007 ACTELIOS SpA
Stato patrimoniale

						(migliaia di euro)	
						31.12.2007	31.12.2006
						di cui parti correlate	di cui parti correlate
Attività							
A Attività non correnti							
1	Immobilizzazioni immateriali	(1)	38			13	
2	Immobilizzazioni materiali	(2)	113			60	
3	Titoli e partecipazioni	(3)	96.941			96.116	
4	Crediti finanziari a medio lungo termine	(4)	6.335	6.335		10.451	10.451
5	Crediti per imposte anticipate	(7)	1.520			1.977	
6	Crediti diversi	(6)					
Totale			104.947			108.617	
B Attività correnti							
1	Rimanenze	(8)	96			96	
2	Crediti commerciali	(5)	6.970	3.935		5.601	2.494
3	Crediti diversi	(6)	17.813	17.494		10.557	10.547
4	Crediti finanziari	(4)	79.386	79.386		58.383	58.383
5	Titoli						
6	Cassa e disponibilità liquide	(9)	158.800			182.006	
Totale			263.065			256.643	
C Attività non correnti destinate alla vendita							
Totale attività			368.012			365.260	
Passività							
D Patrimonio netto							
1	Capitale sociale		67.680			67.680	
2	Riserve		247.130			246.838	
3	Risultato a nuovo		8.094			5.172	
4	Risultato dell'esercizio		15.941			10.197	
Totale patrimonio netto di Gruppo			338.845			329.887	
5	Patrimonio netto dei terzi						
Totale patrimonio netto			338.845			329.887	
E Passività non correnti							
1	Debiti finanziari a medio lungo termine	(13)					
2	Debiti diversi	(15)					
3	Imposte differite						
4	Fondi per rischi e oneri	(11)	600			600	
5	TFR	(12)	521			486	
Totale			1.121			1.086	
F Passività correnti							
1	Debiti commerciali	(14)	2.479	432		2.894	1.522
2	Debiti diversi	(15)	24.360	21.567		26.502	20.694
3	Debiti finanziari a breve termine	(13)	1.207	1.207		4.891	4.891
4	Fondi per rischi e oneri						
Totale			28.046			34.287	
G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita							
Totale passività			368.012			365.260	